[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»     РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-84
 ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№110

         от  20.03.2015 г.
О первоочередных мерах по обеспечению устойчивого  развития экономики и социальной стабильности МР «Сергокалинский район»

В целях выполнения Постановления Правительства Республики Дагестан от 11. 02.2015 года № 43 «О первоочередных мерах по обеспечению опережающего развития экономики и социальной стабильности Республики Дагестан»

Администрация МР «Сергокалинский район»
                                                       постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности района на 2015 год (прилагается).
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений района, разработать аналогичные планы мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МР «Сергокалинский район» - Магомедова М.Абд.

        Глава                                                                              М.Магомедов
   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

Администрации МР «Сергокалинский район»

от 20 03.2015 г.  № 110

П Л А Н    М Е Р О П Р И Я Т И Й

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

в МР «Сергокалинский район» в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Объем финансирования, млн рублей (оценка) и источники
	Ожидаемый результат

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Корректировка планов мероприятий по реализации приоритетных проектов развития Республики Дагестан на 2015 год в МР «Сергокалинский район»
	март

2015 года
	Ответственные за реализацию  7 проектов развития РД в МР «Сергокалинский район»,

Группа проектного офиса

	-
	актуализация направлений приоритетных проектов развития Республики Дагестан с учетом Послания Главы РД Народному Собранию РД от 22 января 2015 года и складывающейся экономической ситуации

	2.
	Проведение инвентаризации сети муниципальных учреждений района, оптимизация численности их работников и соответствующих расходов

	I квартал

2015 года
	Отдел финансов Администрации МР

Отдел экономики  Администрации МР

	оптимизация сети муниципальных  учреждений, сокращение неэффективных бюджетных расходов

	3.
	Подготовка предложений по ограничению расходов на приобретение в 2015 году служебных автомобилей и проведение капитальных ремонтов  муниципальными учреждениями

	I квартал

2015 года
	Отдел финансов Администрации МР

	сокращение бюджетных расходов на содержание органов управления

	4.
	Оптимизация государственной собственности МР «Сергокалинский район» за счет приватизации и ликвидации неэффективно используемого муниципального имущества

	2015 год
	Отдел  УМИ Администрации МР «Сергокалинский район»
	-
	рост неналоговых доходов в местный бюджет , сокращение неэффективных бюджетных расходов

	5.
	Подготовка на основе опыта регионов Российской Федерации предложений по введению в Республике Дагестан частной собственности на земли сельскохозяйственного назначения и организация их широкого обсуждения

	март

2015 года
	Отдел сельского хозяйства Администрации МР «Сергокалинский район»

Отдел  УМИ Администрации МР «Сергокалинский район»

	создание условий для повышения эффективности землепользования,  инвестиционной привлекательности сельского хозяйства

	6.
	Принятие мер по вовлечению  в оборот до                         150 га неиспользуемой пашни

	апрель

2015 года
	Отдел сельского хозяйства Администрации МР «Сергокалинский район»

	-
	повышение эффективности использования пашни

	7.
	Разработка системы мер по обеспечению более широкого доступа местных товаропроизводителей на сельскохозяйственные рынки республики
	Март

 2015 года
	Отдел сельского хозяйства Администрации МР «Сергокалинский район»

Отдел экономики  Администрации МР

	-
	создание режима наибольшего благоприятствования республиканским сельхозтоваро-производителям путем доступа на сельскохозяйственные  рынки республики

	8.
	Контроль за порядком ценообразования на отдельные виды социально значимых  продовольственных  товаров.
	постоянно
	Отдел экономики  Администрации МР

	-
	пресечение нарушений порядка ценообразования, ведение мониторинга цен на социально значимые  товары.

	Поддержка малого и среднего предпринимательства.

	9.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе из Фонда микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства МР «Сергокалинский район»

	ежеквартально
	МАУ Фонд микрофинансирования,

Отдел экономики

	вовлечение широких слоев населения в предпринимательскую деятельность и поддержка субъектов МП

	10.
	Участие в конкурсе Минторгинвеста по предоставление субсидий муниципальным образованиям Республики Дагестан на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства.

	3 квартал

 2015 г
	МАУ Фонд микрофинансирования,

Отдел экономики

	Получение гранта для расширение участия малых и средних предприятий в государственных и муниципальных программах поддержки

	11.
	Увеличение размера минимального объема закупок, осуществляемых у субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории района

	апрель

2015 года
	Отдел экономики и  мун.закупкам
	-
	поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	II.Поддержка отраслей экономики

Сельское хозяйство

	12.
	Сопровождение инвестиционного проекта по строительству теплицы СПК Биолгумус

	1 квартал

2015 г
	Отдел сельского хозяй-ства Администрации МР «Сергокалинский район»

Отдел экономики  Ад-министрации МР

	увеличение производства овощей закрытого грунта

	13.
	Организация ярмарок выходного дня по реализации сельскохозяйственной продукции в городах, районных центрах
	ежемесячно
	Отдел сельского хозяйства Администрации МР «Сергокалинский район»

	поддержка сельхозтоваропроизводителей Сергокалинского района , включая личные подсобные хозяйства, за счет предоставления им бесплатного доступа к объектам реализации своей продукции, снижение цен

	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	14.
	Обеспечение участие   МР «Сергокалинский район» в государственной программе РФ «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности»  (подпрограмма «Автомобильная промышленность») в целях получения субсидий  из федерального бюджета на закупку техники для жилищно-коммунального хозяйства.

	ежеквартально
	Отдел ОКС и ЖКХ
	-
	повышение качества предоставления услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	III.Обеспечение социальной стабильности

Содействие изменению структуры занятости

	15.
	Организация обучения населения района  в том числе безработных граждан, желающих организовать собственное дело, основам предпринимательской деятельности

	ежеквартально
	Отдел экономики

ЦЗН

	повышение качества рабочей силы и ее конкурентоспособности, повышение мотивации к труду у населения республики

	16.
	Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда, в том числе организация временных работ и опережающего профессионального обучения
	март

2015 года
	Отдел экономики

ЦЗН
	республиканского бюджета РД
	сохранение уровня зарегистрированной безработицы в пределах 2,2  проц. экономически активного населения, организация временной занятости, опережающего профессионального обучения и стажировки работников организаций, находящихся под риском увольнения, стимулирование занятости молодежи при реализации социальных проектов

	17.
	Организация работы по снижению неформальной занятости в муниципальных образованиях республики
	ежеквартально
	Межведомственная комиссия по снижению неформальной занятости населения

	снижение численности незанятого экономически активного населения

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	18.
	Недопущение снижения достигнутого уровня доступности и качества предоставления базовых социальных услуг в сфере общего образования, медицинского и социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта

	ежемесячно
	Администрация МР, учреждения оказывающие мун. услуги
	трансферты
	повышение доступности и качества предоставления базовых социальных услуг,  выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан

	19.
	Проведение мониторинга состояния задолженности по заработной плате на предприятиях республики

	ежемесячно
	РОС, отдел экономики Администрации  МР

	обеспечение соблюдения трудовых прав граждан

	20.
	Проведение мониторинга ценовой ситуации на потребительском рынке, в том числе цен на социально значимые продовольственные товары, сельскохозяйственную продукцию, лекарственные средства, автомобильное топливо

	ежемесячно
	РОС,

отдел экономики Администрации  МР , МРИ ФНС №6 (по согласованию)

	выявление причин роста цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости,

своевременное и эффективное реагирование на изменения, происходящие на потребительском рынке

	21.
	Проведение мониторинга социально-экономического развития МР «Сергокалинский район
	ежеквартально
	отдел экономики Администрации  МР
	-
	своевременное реагирование, принятие превентивных мер по недопущению ухудшения социально-экономического развития района

	22.
	Мониторинг реализации соглашений между Правительством РД и главой МР «Сергокалинский район» о достижении показателей (индикаторов) социально-экономического развития муниципальных районов и городских округов на 2014-2016 годы

	ежеквартально
	отдел экономики Администрации  МР
	-
	своевременное реагирование, принятие превентивных мер по недопущению ухудшения социально-экономического развития района

	23.
	Проведение комплекса информационных мероприятий с целью разъяснения реально сложившейся экономической ситуации и мер, принимаемых органами исполнительной власти РД и местного самоуправления для обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности
	ежемесячно
	отдел экономики Администрации  МР

ТБС Сергокала, Редакция газеты

	повышение осведомленности граждан о ситуации в республике и районе , проводимых мероприятиях, обеспечение роста доверия граждан к руководству республики и района

_______________